
Sbírka zákonů a nařízení, č. 252. 1161

252.
Vládní nařízení 

ze dne 9. července 1936
o úpravě některých poměrů ve výrobě a odbytu 

škrobového cukru do tuzemska.

Vláda republiky československé nařizuje po
dle čl. I zákona ze dne 21. června 1934, č. 109 
Sb. z. a n., o mimořádné moci nařizovací, ve 
znění zákona ze dne 17. června 1936, č. 163 
Sb. z. a n.:

§ 1.
Škrobovým cukrem podle tohoto nařízení 

rozumí se cukr pevný nebo tekutý (syrup) 
vyrobený ze škrobu jakéhokoliv druhu, pokud 
neobsahuje více než 99% glukosy v sušině.

§ 2.
Svolení podle tohoto nařízení jest zapotřebí, 

má-li býti:
a) zřízena nová provozovna na výrobu 

škrobového cukru, nebo
b) používáno živnostenské provozovny na 

výrobu škrobového cukru po uplynutí jedno
ho roku ode dne jejího schválení podle hlavy 
III živnostenského řádu (zákona) , nebo má-li 
býti opětně používáno provozovny po uplynutí 
tří let, během nichž započaté provozování zů
stalo přerušeno.

§ 3-
Svolení podle § 2 udílí zejména se zřetelem 

k výrobním a odbytovým poměrům výroby 
škrobového cukru a v souhlase s obecným 
zájmem hospodářským nebo sociálním minis
terstvo průmyslu, obchodu a živností v dohodě 
s ministerstvy financí, zemědělství, vnitra a 
sociální páče. Takto budou stanoveny též bliž
ší podmínky a rozsah výroby a odbytu škrobo
vého cukru do tuzemska.

§ 4.
Živnostenský úřad může zavěsti řízení a 

schváliti provozovnu na výrobu škrobového 
cukru podle hlavy III živnostenského řádu 
(zákona) jen tehdy, bylo-li již dáno svolení 
potřebné podle tohoto nařízení.

§ 5-
Jde-li o provozovny uvedené v § 2, může živ

nostenský úřad prodloužit! lhůty podle § 33, 
odst. 2 živnostenského řádu (§ 48, odst. 2 živ
nostenského zákona) jen tehdy, bylo-li již dá
no svolení podle § 2, aby provozovny bylo po
užíváno.

§ 6.
(1) Z provozovny na výrobu škrobového 

cukru smí býti vyklizeno v jednom výrobním 
období, počínajíc výrobním obdobím 1936/37, 
cukru zdaněného a denaturovaného do tuzem
ska jen tolik, kolik bude každé provozovně po
dle jejího základního množství (§7) k odbytu 
uvolněno [§ 10, odst. 1, písm. d)].

(2) Výrobní období počíná 1. říjnem jedno
ho a končí 30. zářím příštího roku.

(3) Ministerstvo průmyslu, obchodu a živ
ností v dohodě s ministerstvy financí, země
dělství, vnitra a sociální péče může s ohledem 
na řádné zásobování brambory pro lidskou 
spotřebu určití nej vyšší množství škrobového 
cukru, které smí býti ve výrobním období vy
robeno. Určení toto stane se tak, že vyhláškou 
v Úředním listě republiky československé sta
noveno bude, kolik jednotlivé provozovny škro
bového cukru smějí nejvýše vyrobiti v poměru 
k množství jim přináležejícímu podle ustano
vení § 7, odst. 1, 2 a 3. Provozovnám, jejichž 
základní množství nebude známo v den stano
vení nej vyšší přípustné výroby škrobového 
cukru, může býti přípustná výroba škrobového 
cukru stanovena zatímně způsobem jiným. 
Stanovení nej vyšší roční výroby škrobového 
cukru musí se státi nejpozději do 15. října 
toho kterého roku.

§7.
(1) Základním množstvím pro provozovny 

na výrobu škrobového cukru, které jsou sdru
ženy u „Družstva továren na škrobový syrup, 
zapsaného společenstva s r. o.“ v Praze 
(v dalším „Družstvo"), jsou ona množství, 
která jim náležejí podle řádu „Družstva".

(2) Základním množstvím pro provozovny, 
jejichž výrobní množství jest pro období 
1936/37 upraveno zvláštní smlouvou s „Druž
stvem", jsou množství v těchto smlouvách 
vytčená.

(3) Ostatním provozovnám určí jejich zá
kladní množství, nedojde-li k dohodě mezi nimi 
a „Družstvem", rozhodčí komise, do níž vyšlou 
po jednom rozhodčím „Družstvo" a výrobce, 
jehož provozovně základní množství má býti 
stanoveno. Tito členové volí dalšího člena ja
kožto předsedu; nedohodnou-li se, jmenuje 
jej ústředna čsl. obchodních a živnosten
ských komor v Praze.

(4) Rozhodčí komise pokusí se ve lhůtě sta
novené ministerstvem průmyslu, obchodu a 
živností o dohodu; nedojde-li k dohodě, roz
hodne komise přihlížejíc k základním číslům 
obdobných provozoven sdružených v „Druž



1162 Sbírka zákonů a nařízení, č. S52.

stvu“ a se slušným zřetelem k hospodářským, 
výrobním a odbytovým poměrům výrobce.

(s) Ministerstvo průmyslu, obchodu a živ
ností může komisi stanovití lhůtu k rozhod
nutí; nerozhodne-li komise v této lhůtě, nebo 
požádá-ii o to výrobce nebo „Družstvo“ do 
osmi dnů od vyrozumění o výroku rozhodčí ko
mise, rozhodne ministerstvo průmyslu, obcho
du a živností v dohodě s ministerstvy financí, 
zemědělství, vnitra a sociální péče.

§8.
Výrobci škrobového cukru, kteří nejsou čle

ny „Družstva" a chtějí odbývati do tuzemska 
škrobový cukr, oznámí nej později do 30 dnů 
ode dne účinnosti tohoto nařízení ministerstvu 
průmyslu, obchodu a živností, jaká základní 
množství požadují a zda po případě došlo mezi 
nimi a „Družstvem" o těchto množstvích k do
hodě, nebo zda mezi nimi a „Družstvem" jest 
uzavřena zvláštní smlouva (§7, odst. 2).

§ 9-
(1) Při ministerstvu průmyslu, obchodu a 

živností zřizuje se sbor pro záležitosti prů
myslu škrobového cukru, jehož členy jsou:

a) 10 zástupců z řad výrobců, které s při
hlížením k poměru základních množství roz
vrhne ministerstvo průmyslu, obchodu a živ
ností v dohodě s ministerstvem zemědělství 
jednak na „Družstvo", jednak na ony výrobce, 
kteří nejsou členy „Družstva"; členy připada
jící na „Družstvo" jmenuje ministerstvo prů
myslu, obchodu a živností po návrhu „Druž
stva", ostatní členy jmenuje toto ministerstvo 
z výrobců stojících mimo „Družstvo" v doho
dě s ministerstvy financí, zemědělství, vnitra 
a sociální péče;

b) po jednom zástupci Ústředny ěšl. obchod
ních a živnostenských komor v Praze, ústřed
ního svazu čsl. průmyslníků v Praze, Jednoty 
obchodních grémií v Čechách se sídlem v Pra
ze, Stále delegace zemědělských rad v Praze, 
Říšského poradního sboru při ministerstvu ze
mědělství, Poradního sboru spotřebních druž
stev při ministerstvu sociální péče a jeden zá
stupce odborových organisací zaměstnanec
kých, jmenovaný ministerstvem sociální péče.

Stejným způsobem bude ustanoven též ná
hradník za každého člena.

(2) Dozor na činnost sboru pro záležitosti 
průmyslu škrobového cukru vykonává mi
nisterstvo průmyslu, obchodu a živností svým 
zástupcem, který musí býti ke každé schůzi 
zván. Rovněž ke každé schůzi budiž zván zá
stupce ministerstev financí, zemědělství, vni
tra a sociální péče.

(3) Zástupci ministerstva průmyslu, obcho
du a živností přísluší zastaví ti usnesení odpo
rující tomuto nařízení, platným právním před
pisům, nebo usnesení hospodářsky, s hlediska 
zásobování nebo zaměstnanosti, nebo s hledis
ka jiného veřejného zájmu škodlivá, dále na
hlížet! do dokladů a písemností a žádati kdy
koliv potřebné vysvětlení. Rovněž k žádosti 
ostatních zástupců ministerstev jest sbor po
vinen dáti potřebná vysvětlení a jejich návrhy 
a dotazy projednávat! a zodpovídati. Zástupce 
ministerstva průmyslu, obchodu a živností po
užije zejména svého oprávnění, jestliže tak 
navrhne zástupce ministerstva financí, země
dělství, vnitra nebo sociální péče.

(4) Funkce ve sboru jsou čestné. Jednací 
řád schvaluje ministerstvo průmyslu, obcho
du a živností v dohodě s ministerstvy financí, 
zemědělství, vnitra a sociální péče.

(5) Ministerstvo průmyslu, obchodu a živ
ností v dohodě s ministerstvy v předcházejí
cím odstavci uvedenými rozhodne, zda zasta
vené usnesení má býti ponecháno v platnosti 
či zrušeno.

(6) Ustavující schůzi sboru svolá minister
stvo průmyslu, obchodu a živností.

§10.
I1) úkolem sboru pro záležitosti průmyslu 

škrobového cukru jest:
a) vésti v patrnosti souhrnně základní 

množství příslušející provozovnám sdruženým 
v „Družstvu" a jednotlivě základní množství 
provozoven ostatních;

b) vyznačiti výši předpokládaného odbytu 
škrobového cukru v jednom výrobním období, 
a to jak v jednotkách váhových tak v procen
tech souhrnu základních množství;

c) vyžádati si jak od „Družstva" tak od ne- 
sdružených provozoven závazná prohlášení o 
tom, zda množství škrobového cukru z před
pokládaného odbytu na ně připadající hodlají 
vyrobiti plně, zda vyrobí více nebo pouze část 
a jakou;

d) uvolňovat! ve vhodných obdobích „Druž
stvu" a nesdruženým provozovnám množství 
škrobového cukru, jež může býti do tuzemska 
vyklizeno zdaněné nebo jako denaturovaný 
cukr, a to ve stejném poměru pro všechny pro
vozovny. Výjimečně může býti k odůvodněné 
žádosti uvolněno pro jednotlivou provozovnu 
více, avšak toto větší množství musí býti vy
rovnáno nejpozději v příštím uvolňovacím ob
dobí;

e) povolovat! jednotlivým provozovnám tu
zemský odbyt škrobového cukru mimo uvol



Sbírka zákonů a nařízení, č. 252. 1168

něná množství a mimo základní množství, jest
liže půjde o odbyt škrobového cukru k účelům 
novým;

f) vésti v patrnosti do tuzemska vyklizená 
množství škrobového cukru zdaněného a cukru 
denaturovaného;

g) zříditi dozorčí komisi (§ 11) a stanovití 
směrnice pro provádění potřebného dozoru;

h) usnášeti se na opatřeních k usnadnění 
nepřímého vývozu a na směrnicích pro tato 
opatření;

ch) rozvrhnout! náklady dozoru a jiné ná
klady s jeho činností spojené na jednotku 
množství škrobového cukru zdaněného a cukru 
denaturovaného jednotlivými provozovnami 
do tuzemska vyklizeného;

i) k dožádání nebo z vlastního podnětu jed- 
nati a podávati dobrozdání a náměty o otáz
kách, týkajících se provádění tohoto nařízení;

j) vésti v patrnosti mzdové a platové pomě
ry ve výrobě škrobového cukru, působiti k za
chovávání hromadných smluv pracovních, 
zprostředkovati uzavírání takovýchto smluv a 
pečovati o udržení a zvýšení zaměstnanosti ve 
výrobě škrobového cukru;

k) zříditi a udržovati kancelář pro potřeby 
sboru pro záležitosti průmyslu škrobového 
cukru.

(2) Hlasovala-li nejméně jedna čtvrtina pří
tomných členů proti usnesení o záležitostech 
uvedených pod písm. b), d), e), g), h) a ch) 
předcházejícího odstavce, musí býti na její žá
dost, kterouž jest podati nej později do tří dnů 
po učiněném usnesení, toto usnesení předlože
no ke schválení ministerstvu průmyslu, ob
chodu a živností, které rozhodne v dohodě 
s ministerstvy financí, zemědělství, vnitra a 
sociální péče. Nebude-li rozhodnuto do 15 dnů 
ode dne podání takové žádosti, pokládá se 
usnesení za schválené.

(3) Před usnesením o záležitostech uvede
ných v odstavci 1, písm. b), d) a h) vejde sbor 
pro záležitosti průmyslu škrobového cukru ve 
styk s ústřednou čsl. obchodních a živnosten
ských komor v Praze a s ústředním svazem 
čsl. průmyslníků v Praze za účelem jednání 
s organisacemi spotřebitelské výroby.

(4) K plnění úkolů podle odstavce 1, písm.
j) vejde sbor pro záležitosti průmyslu škrobo
vého cukru ve styk s vrcholnými organisace
mi zaměstnavatelů, určenými ministerstvem 
průmyslu, obchodu a živností, a s vrcholnými 
organisacemi zaměstnanců, určenými minis
terstvem sociální péče. K tomu cíli bude dále 
zřízena u sboru čtyřčlenná komise pro otázky 
zaměstnanecké podle bližších ustanovení jed

nacího řádu. Členy této komise jmenuje mi
nisterstvo sociální péče na návrh ústředen od
borových organisací zaměstnanců.

(5) Usnesení o záležitostech uvedených v od
stavci 1, písm. d), prvá věta a v odstavci 1, 
písm. g) budou vyhlášena ministerstvem prů
myslu, obchodu a živností v Úředním listě re
publiky československé.

§11.
Členy dozorčí komise [§ 10, odst. 1, písm.

g)] budou jednak zástupci nesdružených vý
robců škrobového cukru ve sboru pro záleži
tosti průmyslu škrobového cukru, jednak zá
stupci „Družstva", v počtu určeném minister
stvem průmyslu, obchodu a živností. Komisi 
předsedá a jednání její řídí zástupce minister
stva průmyslu, obchodu a živností ve sboru 
pro záležitosti průmyslu škrobového cukru. 
„Družstvo" přikáže této komisi potřebné kan
celářské síly. Ke schůzím komise buďtež zvá
ni zástupci ministerstev financí, zemědělství, 
vnitra a sociální péče.

§ 12.
„Družstvo", podléhá dozoru ministerstva 

průmyslu, obchodu a živností, který toto mi
nisterstvo vykonává jím ustanoveným vlád
ním komisařem. Vládní komisař musí býti 
zván ke všem schůzím správních a dozorčích 
orgánů „Družstva" a má právo nahlížeti do 
všech knih, dokladů a písemností „Družstva" 
a činiti si opisy z nich. Usnesení o opatřeních 
„Družstva", která by odporovala tomuto naří
zení nebo nebyla ve shodě s jeho účelem, mo
hou býti vládním komisařem zastavena s tím 
účinkem, že nemohou býti provedena bez 
schválení ministerstva průmyslu, obchodu a 
živností.

§ 13.
(!) Všechny provozovny na výrobu škrobo

vého cukru jsou povinny podle směrnic, jež o 
tom budou vydány [§ 10, odst. 1, písm. g)], 
hlásiti dozorčí komisi vyklizení a každý usku
tečněný prodej a dodávku, s udáním prodané
ho, pokud se týče dodaného množství a adresy 
(firmy) odběratele. Správnost hlášení budiž 
potvrzena úřadem finanční správy, který pro
vádí nad provozovnou důchodkový dozor.

(2) Orgánové dozorčí komise [§ 10, odst. 1, 
písm. g)] budou vzati do slibu zástupcem mi
nisterstva průmyslu, obchodu a živností ve 
sboru pro záležitosti průmyslu škrobového 
cukru a obdrží řádné průkazy. Mají právo na
hlížeti u výrobců škrobového cukru do zázna
mů, obchodních knih a jiných dokladů, pokud 
tyto mohou sloužiti pro dozor na dodržování

105



1164 Sbírka zákonů a nařízení, č. 252.

předpisů tohoto nařízení, po případě na místě 
samém podle § 9 ústavního zákona ze dne 9. 
dubna 1920, č. 298 Sb. z. a n., o ochraně svo
body osobní, domovní a tajemství listovního, 
při čemž jest šetřiti ustanovení §§ 8 a 10 uve
deného zákona. Při tom jsou orgánové povin
ni zachovávat! o vyšetřených okolnostech nej- 
přísnější tajemství. Výsledků šetření ani okol
ností při něm zjištěných nesmí býti použito 
k jiným účelům, nežli k účelům tohoto naříze
ní. Při prováděném přezkumu jest výrobce 
oprávněn přibrati si svého důvěrníka.

§ 14.
Včas nezaplacené rozvržené náklady spolu 

s 6% úrokem z prodlení vymáhají se na žádost 
sboru pro záležitosti průmyslu škrobového 
cukru politickou exekucí. Exekučním titulem 
jest výkaz nedoplatků, potvrzený minister
stvem průmyslu, obchodu a živností.

§ 15.
t1) Jest zakázáno omezovati bezdůvodně vý

robu uvolněného množství škrobového cukru, 
které podle ustanovení tohoto nařízení může 
býti do tuzemska vyklizeno zdaněné nebo jako 
denaturovaný cukr, nebo bezdůvodně zadržo
vali jakkoliv tyto výrobky, děje-li se tak za 
účelem působení ke vzestupu cen.

(2) Požádá-li o to některá organisace odbě
ratelů škrobového cukru, jejíž působnost se 
vztahuje aspoň na obvod jednoho zemského 
úřadu, zřízena bude za předsednictví zástupce 
ministerstva průmyslu, obchodu a živností u 
sboru pro záležitosti průmyslu škrobového 
cukru paritní komise ze zástupců odběratelů 
jmenovaných ministerstvem průmyslu, obcho
du a živností a ze zástupců sboru pro záleži
tosti průmyslu škrobového cukru za účelem 
jednám o ceny. K jednáním komise budou zvá
ni zástupci ministerstev financí, zemědělství, 
vnitra a sociální péče. Nebude-li v komisi do
cíleno dohody, může ministerstvo průmyslu, 
obchodu a živností v dohodě s ministerstvy 
financí, zemědělství, vnitra a sociální péče sta
novití ceny škrobového cukru a vyhlásili je 
v úředním listě republiky československé.

(!) Byla-li ujednána hromadná smlouva pra
covní, nemohou v provozovnách na výrobu 
škrobového cukru (§ 2), pro něž smlouva platí, 
bez souhlasu obou stran smluvivších hromad
nou smlouvu pracovní býti po dobu její plat
nosti učiněna ujednání obsahující pro zaměst
nance jednotlivé podmínky horší, než jaké sta
noví hromadná smlouva pracovní. Ujednání 
taková jsou právně neúčinná; na místo neúčin
ných ustanovení nastupují příslušná příznivěj
ší ustanovení hromadné smlouvy pracovní. 
Smlouvou jednotlivou nemohou býti práva za
městnancova plynoucí z ustanovení hromadné 
smlouvy pracovní ani zrušena ani omezena.

(2) Ustanovení odstavce 1 netýkají se ujed
nání, učiněných na základě § 114 b) živnosten
ského řádu (§ 161 živnostenského zákona).

§ 17-
Přestupky tohoto nařízení a opatření (před

pisů) na základě jeho vydaných trestají se po
dle čl. II zák. č. 109/1934 Sb. z. a n.

§ 18.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vyhlá

šení a pozbývá jí dnem 30. září 1939; provede 
je ministr průmyslu, obchodu a živností v do
hodě s ministry financí, zemědělství, vnitra a 
sociální péče.

§ 16.

Dr. Beneš v. r. 

Dr. Hodža v. r.

Dr. Krofta v. r. 
Dr. Černý v. r. 

Dr. Kalfus v. r. 

Dr. Franke v. r. 

Dr. Dérer v. r. 

Najman v. r. 

Bechyně v. r.

Dostálek v. r. 

Dr. Zadina v. r. 

Machník v. r. 

Nečas v. r.

Dr. Czech v. r. 

Tučný v. r.

Dr. Spina v. r.

Zajíček v. r.

Státní tiskárna v Praze.


